DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL SAMPAIO/CE

EXECUTIVO

Ano X - Número: 1131 de 16 de Abril de 2025

DATA: 16/04/2025

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio

https://www.generalsampaio.ce.gov.br/diariooficial.php , podendo ser

consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado,

independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 8533571088

E-mail: controladoriageral@generalsampaio.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

 AVENIDA JOSÉ SEVERINO FILHO Nº 257 CEP: 62738-000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de General Sampaio

Assinado eletronicamente por:
João Paulo Sales Cordeiro

CPF: ***.085.083-**
IP com n°: 192.168.70.252

www.generalsampaio.ce.gov.br/diariooficial.
php?id=1362

aDOM 1/4www.generalsampaio.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1131/2025 - 16/04/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL SAMPAIO/CE   |   EXECUTIVO   |

SUMÁRIO

LEIS E ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS

LEIS MUNICIPAIS: 891/2025 - DISPÕE SOBRE A INCLUSÃO DA FESTA DE SÃO JOÃO BATISTA, NA LOCALIDADE DE VILA SÃO JOÃO,

ZONA RURAL, NESTE MUNICÍPIO, NO CALENDÁRIO OFICIAL DE EVENTOS DO MUNICÍPIO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

LEIS MUNICIPAIS: 892/2025 - DENOMINA LOGRADOURO PÚBLICO COMO RUA ANTÔNIO GABRIEL PEREIRA DA SILVA, NO

MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

LEIS MUNICIPAIS: 893/2025 - INSTITUI A POLITICA MUNICIPAL DO CONTROLE DE NATALIDADE DE CÃES E GATOS NO MUNICÍPIO

DE GENERAL SAMPAIO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

LEIS MUNICIPAIS: 894/2025 - ALTERA A LEI Nº 877, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2024, NA FORMA QUE INDICA E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

LEIS MUNICIPAIS: 895/2025 - CONCEDE REVISÃO GERAL ANUAL AOS PROFISSIONAIS DO GRUPO OCUPACIONAL DO

MAGISTÉRIO, ALTERA A LEI Nº 427, DE 02 DE MAIO DE 2006 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

LEIS MUNICIPAIS: 896/2025 - INSTITUI, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE GENERAL SAMPAIO, O PROGRAMA MUNICIPAL FELIZ IDADE

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PORTARIA

NOMEAÇÃO: 436/2025 - NOMEAR OS REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

CONCESSÃO: 437/2025 - RESOLVE: ART. 1º, CONCEDER, LICENÇA MATERNIDADE PELO PERIODO DE 180 DIAS , A SERVIDORA

EFETIVA ANTONIA ELENILCE SOUSA DE LIMA, LOTADA NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

CONCESSÃO: 438/2025 - "DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA AO SERVIDOR, QUE INDICA PARA TRATAR DE INTERESSE

PARTICULAR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

REVOGAÇÃO: 439/2025 - RESOLOVE: ART. 1º REVOGAR A PORTARIA DE CESSÃO Nº 271/2025, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025, AO

MUNICÍPIO DE PENTECOSTE, ESTADO DO CEARÁ, DO SERVIDOR PAULO CRYSTIANO DA COSTA, MATRICULA Nº 1215869,

OCUPANTE DO CARGO DE GUARDA MUNICIPAL

CONCESSÃO: 440/2025 - "DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA AO SERVIDOR, QUE INDICA PARA TRATAR DE INTERESSE

PARTICULAR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

NOMEAÇÃO: 441/2025 - RESOLVE: NOMEAR OS MEMBROS QUE IRÃO COMPOR O COMITÊ GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DO

MEIO AMBIENTE NO ANO DE 2025.

aDOM

DOM Assinado eletronicamente por: João Paulo Sales Cordeiro - CPF: ***.085.083-** em 16/04/2025 17:20:29 - IP com n°: 192.168.70.252
Autenticação em: www.generalsampaio.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1362

2/4www.generalsampaio.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1131/2025 - 16/04/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL SAMPAIO/CE   |   EXECUTIVO   |

GABINETE DO PREFEITO - LEIS E ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - LEIS MUNICIPAIS: 891/2025

Dispõe sobre a inclusão da Festa de São João Batista, na localidade de Vila São João, zona rural, neste
Município, no Calendário Oficial de Eventos do Município, e dá outras providências.

GABINETE DO PREFEITO - LEIS E ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - LEIS MUNICIPAIS: 892/2025

Denomina logradouro público como Rua Antônio Gabriel Pereira da Silva, no Município de General
Sampaio, e dá outras providências.

GABINETE DO PREFEITO - LEIS E ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - LEIS MUNICIPAIS: 893/2025

Institui a Politica Municipal do Controle de Natalidade de Cães e Gatos no Município de General Sampaio,
e dá outras providências.

GABINETE DO PREFEITO - LEIS E ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - LEIS MUNICIPAIS: 894/2025

Altera a Lei nº 877, de 05 de dezembro de 2024, na forma que indica e dá outras providências.

GABINETE DO PREFEITO - LEIS E ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - LEIS MUNICIPAIS: 895/2025

Concede Revisão Geral Anual aos Profissionais do Grupo Ocupacional do Magistério, Altera a Lei nº 427,
de 02 de maio de 2006 e dá outras providências.

GABINETE DO PREFEITO - LEIS E ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - LEIS MUNICIPAIS: 896/2025

Institui, no âmbito do Município de General Sampaio, o Programa Municipal Feliz Idade e dá outras
providências.

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO, PESCA E MEIO AMBIENTE - PORTARIA - NOMEAÇÃO:
436/2025

Nomear os representantes do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente e dá outras providências.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIA - CONCESSÃO: 437/2025

RESOLVE: Art. 1º, CONCEDER, licença maternidade pelo periodo de 180 dias , a Servidora efetiva
ANTONIA ELENILCE SOUSA DE LIMA, lotada na Secretaria Municipal de Educação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIA - CONCESSÃO: 438/2025

"Dispõe sobre concessão de licença ao Servidor, que indica para tratar de interesse particular e dá outras
providências".

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - PORTARIA - REVOGAÇÃO: 439/2025

RESOLOVE: Art. 1º REVOGAR a Portaria de Cessão nº 271/2025, de 28 de fevereiro de 2025, ao Município
de Pentecoste, Estado do Ceará, do Servidor PAULO CRYSTIANO DA COSTA, matricula nº 1215869,
ocupante do cargo de GUARDA MUNICIPAL, lotado na Secretaria Municipal de Finanças deste Município,
com inicio em 06/03/2025 e término em 31/12/2025.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, GESTÃO E DES. ECONÔMICO - PORTARIA - CONCESSÃO: 440/2025

"Dispõe sobre concessão de licença ao Servidor, que indica para tratar de interesse particular e dá outras
providências".

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO, PESCA E MEIO AMBIENTE - PORTARIA - NOMEAÇÃO:
441/2025

RESOLVE: Nomear os membros que irão compor o Comitê Gestor do Fundo Municipal do Meio Ambiente
no ano de 2025.

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: João Paulo Sales Cordeiro - CPF: ***.085.083-** em 16/04/2025 17:20:29 - IP com n°: 192.168.70.252
Autenticação em: www.generalsampaio.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1362

3/4www.generalsampaio.ce.gov.br

https://www.generalsampaio.ce.gov.br/arquivos/2361/LEI_MUNICIPAL_891_2025_0000001.pdf
https://www.generalsampaio.ce.gov.br/arquivos/2362/LEI_MUNICIPAL_892_2025_0000001.pdf
https://www.generalsampaio.ce.gov.br/arquivos/2363/LEI_MUNICIPAL_893_2025_0000001.pdf
https://www.generalsampaio.ce.gov.br/arquivos/2364/LEI_MUNICIPAL_894_2025_0000001.pdf
https://www.generalsampaio.ce.gov.br/arquivos/2365/LEI_MUNICIPAL_895_2025_0000001.pdf
https://www.generalsampaio.ce.gov.br/arquivos/2366/LEI_MUNICIPAL_896_2025_0000001.pdf
https://www.generalsampaio.ce.gov.br/portarias/2490/436_2025_0000001.pdf
https://www.generalsampaio.ce.gov.br/portarias/2491/437_2025_0000001.pdf
https://www.generalsampaio.ce.gov.br/portarias/2492/438_2025_0000001.pdf
https://www.generalsampaio.ce.gov.br/portarias/2493/439_2025_0000001.pdf
https://www.generalsampaio.ce.gov.br/portarias/2494/440_2025_0000001.pdf
https://www.generalsampaio.ce.gov.br/portarias/2495/441_2025_0000001.pdf

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1131/2025 - 16/04/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL SAMPAIO/CE   |   EXECUTIVO   |

EQUIPE DE GOVERNO

João Paulo Sales Cordeiro
Prefeito Municipal

José Rubecy Rodrigues do Nascimento
Vice-prefeito

José Ediberto Alves Duarte
Secretário - CGM

Kennedy Rodrigues do Nascimento Cardoso
Diretor(a) Geral do Rpps (gsprev) - GSPREV

Cristovão Cordeiro Lima Junior
Secretário(a) - SEFIN

Francisco Davi Macena Lopes
Secretário - SECEJ

Jose do Egito Sales Andrade
Secretário - SEDERMA

Jonas da Silva Peixoto
Secretário - SEGOV

Jose Cordeiro Moreira
Secretário(a) - SEINFRA

Maria Cordeiro Moreira
Secretário(a) - SEPLAN

Antonia Dilma Cordeiro Santana
Secretário(a) - SME

Ana Glaucia Vaz Mendes
Secretário(a) - SMPS

Francisca Maria Bezerra dos Santos
Secretário(a) - SMS

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: João Paulo Sales Cordeiro - CPF: ***.085.083-** em 16/04/2025 17:20:29 - IP com n°: 192.168.70.252
Autenticação em: www.generalsampaio.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1362

4/4www.generalsampaio.ce.gov.br